De ki: "O rahatsız edici bir durumdur; Âdet günlerinde kadınlardan geri durun, temizleninceye kadar cimada bulunmayın. Tamamen temizlendikleri zaman onlarla Allah'ın emrettiği yerden ilişkiye girin. Muhakkak ki Allâh, teobe edenleri sever, çok temizlenenleri de" (el-Bakara 2/222).

Kıraat imamlarından Hamza b. Habîb b. Umâre el-Kûfî (ö. 156/773) ve Alî b. Hamza el-Kisâî el-Kûfî (ö. 189/805) yukarıdaki âyette geçen يَطْهُرْنَ kelimesindeki ط ve ه harflerini şedde ile يَطْهُرْنَ şeklinde okumuşlardır. Bu kıraate göre mana "...kadınlar gusül yapıncaya kadar onlara yaklaşmayın ..." şeklinde olur. Kıraat imamlarından Nâfi' b. Abdірrahmân el-Medenî (ö. 169/785), Ebû Amr el-Alâ' el-Basrî (ö. 154/771) ve Âsım b. Ebi'n-Necûd el-Kûfî (ö. 127/745) ise ط harfini sakın, ه (he) harfini dammeli, يَطْهُرْنَ şeklinde okumuşlardır. Bu kıraate göre ise mana: "...âdet kanı duruncaya (hayızdan temizleninceye) kadar kadınlara yaklaşmayın..." şeklinde olur (el-Begâvî, 1999: 1/289;İbn Atiyye, 2001: 1/298).

Hainlik yaparak bir miktar eti deri üzerinde bırakan kimsenin durumu Arapçada أَعْلَى الْجَارِ وَالسَّالِحُ “Hayvanı kesen ve onun derisini yüzen kimse hainlik yaptı” şeklinde ifade edilmektedir. Âyette يَغُلُّ geçen şekilde kelimenin farklı okunuşları zikredilmiştir. Kıraat imamlarından İbn Kesîr (ö. 120/738), Âsım (ö. 127/745) ve Ebû Amr (ö. 154/771) bu fiili ي (yâ) harfine fetha vererek, غ (ğayn) harfine de damme vererek يَغُلُّ biçiminde malum sığayla tilavet etmişlerdir. Buna göre يَغُلُّ أَنْ لِنَبِيٍّ أَنْ يَغُلَّ cümlesi “Peygamberin hıyanet etmesi düşünülemez” manasına gelir.

Şüphesiz Allah sizin üzerinizde gözeticidir" (Nisa 4/1).

Nisa suresi ilk âyette geçen اَرْحَامَ kelimesiyle ilgili farklı kiraatler zikredilmiştir. Yedi kiraat imamlarından Hamza b. Habib (ö. 156/773) söz konusu kelimenin sonunu kesre hareke ile اَرْحَامَ biçiminde okurken diğer imamlar bu kelimenin sonunu fetha hareke ile اَرْحَامَ şeklinde okumuşlardır. Söz konusu kelimenin sonu fetha ile اَرْحَامَ şeklinde okunduğunda âyetin manası "Akrabalık bağlarınızı kesmekten sakının" demek olur.

Ancak اَرْحَامَ

kelimesinin nasb ile اَرْحَامٌ şeklindeki okunuşu daha çok tercih edilmiştir. Çünkü Arap dilinde zahir bir ismin mecrur bir zamir isme atfedilmesi durumunda -zorunlu olmamakla beraber- genelde cer harfi tekrar edilir (Beğavî, 1999: 1/561;Yazır, 2011: 2/557-558).

Fahrudin Râzî (ö. 606/1209) değerlendirmesinde kıraat imamlarından Hamza'nın cer ile okuyuşunu sahih görür. Bu kelimenin üç harekeyle, اَلْاَرْحَامُ ، اَلْاَرْحَامُ ، اَلْاَرْحَامُ şeklinde kıraatı bulunduğu dair Zemahşerî (ö. 538/1144'nin görüşüne yer verir. Pek çok nahivcinin Hamza'nın kıraatini dilbilgisi açısından yanlış gördüklerini ve "Bu okuyuşa göre, zahir bir isim, mecrûr bir zamire atfedildiği için caiz değildir" dediklerini aktarır.

Bu cümlemin tefsiri ise akrabaların haklarından sakının, onları ziyaret ediniz ve onlardan kopmayınız, şeklindedir. Merfû olarak okunduğunda ise "Akrabalar da sakınılması gereken şeyler cümlesindedir" veya "Akrabalar da kendileriyle istekte bulunulan şeyler cümlesindedir" manasına gelir (Razî, 1420: 15/480).

İmam Kurtubî (ö. 671/1273) de bu âyetin tefsirinde ilgili kıraatleri zikretmiş ve Hamza'nın kıraatini sahih görmeyen Ebu İshak Zeccâc (ö. 311/923)'ın görüşüne yer verip değerlendirmiştir: Ebu İshak Zeccâc'a göre Hamza'nın kıraatı zayıftır, hem Arapça bakımından hoş değil hem de dini inanç açısından doğru değildir. Çünkü Hz. Peygamber "Dikkat edin, Allah atalarınız adına yemin etmenizi yasaklıyor.

"Onlardan bir grup: 'Allah'ın kendilerini helak etmek veya şiddetli bir azaba uğratmak istediği bir kavme ne diye öğüt veriyorsunuz?' şeklinde sorduklarında 'Rabbimize karşı bir özür için ve bir ihtimal sakınabilirler, diye' dediler" (A'râf 7/164).

Yukarıdaki âyette geçen *مَعْرِزَةٌ* (mazeret bildirmek, özür dilemek) kelimesinin iki kıraat şekli bulunmaktadır. Asım'ın *Hafs* b. Süleyman el-Esedî (ö. 180/796)'nin rivâyetine göre *مَعْرِزَةٌ* şeklinde fethalı okunurken diğer kıraat imamlarına göre *مَعْرِزَةٌ* şeklinde dammeli okunur (Zemahşerî, 1407: 2/171; İbnu'l Cezerî, 2011: 204-205).

Söz konusu kelime mansub okunduğunda *mânâ*; *نَعْتِزُ مَعْرِزَةً* cümlesi gibi "Rabbimize bir mâzeret, bir özür beyân edebilelim" şeklinde olur.

“Kulunu, kendisine birtakım ayetlerimizi göstermek için bir gece Mescidi Haram’dan çevresini mübarek kıldığımız Mescidi Aksa’ya yürütenin şanı pek yücedir. Şüphesiz o duyandır, görendir” (İsrâ 17/1).

Taberî (ö. 310/923), yukarıda zikrettiğimiz âyette geçen لَيْلًا lafzının, من الليل (gecenin bir kısmında) manasında olduğunu ifade etmiş ve kaydetmiştir. Huzeyfe b. Yemân (ö. 36/656) ve Abdullah b. Mesûd (ö. 32/652-53)’un mezkûr âyette geçen لَيْلًا kelimesini من الليل şeklinde okuduğunu kaydetmiştir (Taberî, 2000: 17/330).

Zemahşerî ise bu âyetin tefsirinde geçen لَيْلًا kelimesinin zarf üzere mansub olduğunu; âyette geçen اسْرَى fiilinin “gece yürüyüşü” anlamına geldiğini ancak bu yürüyüşün süresinin azlığına işaret amacıyla âyette الليل lafzının da kullanıldığını ve لَيْلًا biçiminde nekre getirildiğini belirtmektedir. Yaya olarak gidildiğinde kırk gecelik bir mesafe olan Mekke-Kudüs arasındaki yolda Hz. Peygamber, gecenin bir bölümünde yürütülmüştür. Dolayısıyla الليل kelimesi لَيْلًا şeklinde nekre getirilmiş ve kelime kısmîlik manası kazanmıştır. Abdullâh b. Mesûd (ö. 32/652) ve Huzeyfe’nin (ö. 36/656) söz konusu âyette geçen leyle kelimesini مِنَ اللَّيْلِ (gecenin bir bölümünde) şeklindeki kıraatleri de buna delil gösterilmiştir. (İsrâ 17/1).

وَمِنَ اللَّيْلِ فَتَهَجَّدْ بِهِ نَافِلَةً لَكَ عَسَىٰ أَنْ يَبْعَثَكَ رَبُّكَ مَقَامًا مَحْمُودًا

“Ayrıca sana özgü olarak gecenin bir kısmında da Kur’ân oku(yup namaz kıl)mak üzere uyan!

Söz konusu kelime kıraat imamlarının çoğunluğu tarafından hemzenin sükûnu ile رَأْفَةٌ biçiminde okunmuştur. Bununla birlikte bu kelimenin şu iki okunuş şekli de bulunmaktadır: Biri hemzenin fethası ile رَأْفَةٌ biçiminde; diğeri ise رَأْفَةٌ vezninde رَأْفَةٌ biçiminde tilavet olunmuştur. Kıraat imamlarından İbn Kesir (ö. 774/1373) söz konusu kelimeyi “hemze” harfini fetha ile رَأْفَةٌ (reefetun) şeklinde okumuştur. Bu kıraat şekline göre kelime “acıyanlar” anlamında ism-i fâil kalıbında gelmiştir. Dolayısıyla “Allah’ın hükümlerini uygulama hususunda o ikisine acıyanlardan olmayın” manasında kullanılmıştır.

Kurtubî’ye göre bu da kalbin incilmesi ve merhamet duyma halinin bir ifadesi olan رَأْفَةٌ (raufun) kelimesinden gelir. Zira yüce Allah’ın sıfatlarından biri olan Rauf, çok şefkatli ve merhametli anlamını ihtiva eder (Kurtubî, 1964: 12/165-166).

Bu kıraatler dikkate alınarak âyet-i kerimenin farklı şekillerde yorumlandığı anlaşılmaktadır. Mücâhid (ö. 103/721), İkrime (ö. 105/723), Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713), Ferrâ (ö. 207/822) ve Zeccâc’ (ö.

311/923) gibi âlimlere göre وَلَا تَأْخُذْكُمْ بِهِمَا رَأْفَةٌ فِي دِينِ اللَّهِ ifadesi “şefkat ve merhametinizden dolayı Allah’ın hadlerini atâlete uğratmayın ve onları yerine getirmeyi ihmal etmeyin” şeklinde yorumlanırken; Saîd b. Müseyyeb (ö. 94/713), Katâde (ö. 117/735) ve Hasan Basrî (ö. 110/728) gibi tabiîn âlimleri ise “celdenin hafifletilmesi sûretiyle, sizi herhangi bir merhamet ve şefkat tutmasın” şeklinde yorumlamışlardır. Fahreddin Razî ise “Âyette bizzat celde’ den bahsedilmiş, onun keyfiyetinden bahsedilmemiştir” diyerek birinci görüşü daha uygun bulmaktadır (Razî, 1420: 2 3/317-318).

- Bayraklı, Bayraktar. *Yeni Bir Anlayışın Işığında Kur'an Tefsiri*. İstanbul: Bayraklı Yayınları, ts.
- Bedir, Lokman. "Kıraat farklılıklarının Yorumuna Etkisi", *İslam ve Yorum*, ed. Abdurrahman Ateş vd. Malatya: İlahiyat Vakfı Yayınları 2017.
- Begavî, Ebû Muhammed Hüseyin b. Muhammed el-Ferrâ' (ö. 516/1122). *Meâlimü't-Tenzil fi Tefsiri'l-Kur'an*. thk., Abdurrazak el-Mehdî. Beyrut: Daru İhyai't-Türasi'l-Arabî, 1420 h.
- Birişik, Abdülhamit. "Kıraat". *DİA*, 25/426-432, Ankara: TDV Yayınları, 2022.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil (ö. 256/869). *el-Câmi'u's-Sahîh*. thk. Züheyr b. Nâsır. Dâru Tavki'n-Necât, 1422.
- Çağıl, Necdet. *Kıraat Olgusu Çerçevesinde Kur'an-ın Belâgat ve Fonetik Yapısı*. Ankara: İlahiyât Araştırma-İnceleme, 2005.
- Çetin, Abdurrahman. *Kıraatların Tefsire Etkisi*. İstanbul: Marifet Yayınları, 2001.
- Derveze, Muhammed İzzet.

Abdüsselâm Abdü's-Şâfi Muhammed, Beyrut: y.y., 2001.
- İbn Cezerî, Muhammed b. Muhammed (ö. 782). *en-Neşr fi'l- Kırâati'l-'Aşr*. Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmîyye, 2011.
- İbn Manzûr, Muhammed b. Mukerrem (ö.711). *Lisânu'l-Arab*, Beyrut: Dâru's-Sâdır, ts.
- İbn Mücâhid, Ebû Bekr Ahmed b. Mûsâ et-Temîmî (ö. 324/936). *Kitâbü 's-Seb'a fi'l-Kırâ'ât*. nşr., Şevki Dayf, Kahire: y.y., 1980.
- Karaçam, İsmail. *Kıraat İlminin Kur'an Tefsirindeki Yeri ve Mütevatir Kıraatların Yorum Farklılıklarına Etkisi*. İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat fakültesi Yayınları, 1996.
- Karaman, Hayrettin vd. *Kur'ân Yolu Türkçe Meâl ve Tefsir*.

"Kıraat Farklılıklarının Anlama Etkisi", *Erciyes Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi*, 39/2(2015), 163-181.
- Sabunî, Muhammed Ali. *Safoetu't-Tefâsir*. Kahire: Daru's-Sabûnî, 1997.
- Sâlih, es-Subhî. *Mebâhiş fi 'ulûmi'l-Kur'ân*. Beyrut: Dârul-'İlm li'l-Melâyîn, 1990.
- Semerkindî, Ebü'l-Leys (ö. 373 / 983). *Bahru'l-Ulûm*, ts, y.y.
- Suyutî, Celaluddin. *el-İtkan fi Ulumi'l-Kur'an*. thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim. Kahire: Heyetu'l-Mısriyyet'ul-Âmme li'l-Kitâb, 1974.
- Taberî, Muhammed b. Cerîr (ö. 310/923). *Câmi'u'l-Beyân 'an Te'vîli Âyi'l-Kur'ân*. thk. Ahmed Mahmud Şakir. Beyrut: Muessetu'r- Risale, 2000.
- Temel, Nihat. *Kırâat ve Tecvîd Istılahlar*. İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 2013.
- Tetik, Necati. *Kıraat İlminin Talimi*. İstanbul: İşaret Yayınları, 1990.
- Tuğral, Rahim. "Farklı Kıraatlerin Tefsirdeki Yeri", *Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 7 (1992), 269-281.
- Ünal, Mehmet. *Kur'an'ın Anlaşılmasında Kıraat Farklılıklarının Rolü*. Ankara: Fecr Yayınları, 2005.
- Yavuz, Yunus Vehbi. "Hayız", *DİA*, 17/51-53, Ankara: TDV Yayınları, 1998.
- Yazır, Elmalılı M. Hamdi. *Hak Dini Kur'an Dili*. sad. İsmail Karaçam vd. İstanbul: Azim Dağıtım, 2011.
- Zeccâc, Ebû İshâk İbrâhîm. (ö. 311/923). *Me'âni'l-Kur'ân ve i'rabuh*. thk. Abdülcelîl Abduh Şelebî. Beyrut: Alimu'l-Kutub, 1988.
- Zerkanî, Muhammed Abdilazîm. *Menahilu'l-İrfan fi Ulumi'l-Kur'an*. Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 1995.
- Zerkeşî, Bedreddin Muhammed b. Abdillâh (ö.794 h). *el-Burhân fi ulûmi'l-Kur'ân*. thk.